2023年 2月吉日

各  位

 新むつ小川原株式会社

代表取締役社長 福田 健𠮷

一般社団法人 日本経済団体連合会

常務理事  岩村 有広

【オンライン開催】第８回エネルギーに関する講演会開催のご案内

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

 さて、むつ小川原開発地区は、3,300haに及ぶ広大な立地用地を有し、冷涼な気候で自然災害リ

スクが少ない強靱な地盤を持ち、東京から新幹線により 3時間でアクセスできるという好条件に恵

まれております。さらに、用地取得に関わる補助金、税制優遇や電気料金割引などの充実した制度

もあり、これまで、原子燃料サイクル施設、国際熱核融合実験炉（ITER）に関する広範な研究を行

う国際核融合エネルギー研究センター、わが国最大級の規模となる風力・太陽光発電施設など、エ

ネルギーを中心とした約 100の企業・研究機関が立地しております。将来的には、原子燃料再処理

工場をはじめ、核融合原型炉開発、洋上風力発電、水素インフラなど、さまざまな魅力的なプロジ

ェクトが見込まれ、こうした先端的研究開発ならびに中核的な事業拠点になることが期待されます。

新むつ小川原株式会社は、国土交通省、青森県、六ヶ所村、株式会社日本政策投資銀行、一般社

団法人日本経済団体連合会との連携の下、当地区の開発と発展に向け取り組んでおり、当地区に関

する理解を一層広め、先端技術開発や有望プロジェクトをさらに進めていくため、当社主催、一般

社団法人日本経済団体連合会共催により、第８回エネルギーに関する講演会をオンライン形式にて

開催いたします。

2050 年カーボンニュートラルの実現に向けて、クリーンエネルギーの確保が重要課題になって

おります。そこで今回は、京都大学 大学院経済学研究科の 諸富 徹 教授 より講演を伺うことに

いたしました。諸富教授は、脱炭素化に向けた新たなビジネスチャンスや産業構造の転換と経済成

長に関する実証分析、再生可能エネルギーと分散型電力システムによる地域再生の研究などで著名

であります。

つきましては、ご多忙の折恐縮ながら、ご参加くださいますようご案内申しあげます。

敬 具

記

１．日 時  2023年 3月 8日(水) 14:00～15:15

２．場 所  Zoomウェビナー

３．講 演  講 師  京都大学大学院経済学研究科

教授 諸富 徹 氏

       テーマ 「産業構造の転換とカーボンニュートラルの実現」（仮題）

４．参加費  無 料

５．後 援  国土交通省、青森県、六ヶ所村、株式会社日本政策投資銀行

６．案内先  経団連むつ小川原開発推進委員会、資源・エネルギー対策委員会、同企画部会、

環境委員会、イノベーション委員会、同企画部会、スタートアップ委員会、同企

画部会、海洋開発推進委員会、同総合部会、サイバーセキュリティ委員会、デジ

タルエコノミー推進委員会、同企画部会の各委員ほか

７．お申込み方法

3月 1日(水)までに、下記 URLより参加登録をお願い申しあげます。

https://zoom.us/webinar/register/WN_S-QkcSYZRj2Jyk6kZbkm8w

・ご登録後、講演会当日の視聴 URLが記載されたメールが届きます。

・一社複数名でのご参加が可能です。その際は、お一人ずつ参加登録をお願いいたします。

・本セミナーは Zoomウェビナーでのライブ配信のみを予定しております。

８．資 料 下記、新むつ小川原株式会社 公式サイトの資料掲載ページより、

ダウンロードをお願いいたします。

https://www.shinmutsu.co.jp/2023-0308/

※前日までに掲載いたします。公開期限：2023年 3月 15日(水)まで

【本件お問合せ先】

新むつ小川原株式会社 担当 葛西、横山

電話 03-5218-0062

Email SMO62_kikaku@shinmutsu.co.jp

以 上

https://zoom.us/webinar/register/WN_S-QkcSYZRj2Jyk6kZbkm8w
https://www.shinmutsu.co.jp/2023-0308/
mailto:SMO62_kikaku@shinmutsu.co.jp